alegando que tais notas deixaram de ser lançadas no SPED. Entende que houve engano do 

autuante e que tais documentos foram devidamente escriturados no SPED, e conclui que o valor 
exigido na autuação encontra-se muito superior ao efetivamente devido, que é tão somente de R$ 
1.573,90 (mil, quinhentos e setenta e três reais e noventa centavos).  

Por fim, na remota hipótese de não serem acolhidas as preliminares de nulidade ou as matérias 
de mérito anteriormente suscitadas, cita o art. 145 do RPAF/BA e pede a realização de diligência 
fiscal para que seja nomeado o fiscal diligente para revisão dos levantamentos efetuados pela

[...]

Também afirmou que o autuante relaciona em seu 
levantamento - doc. 71 a 71 E - inúmeros documentos fiscais que deixaram de ser lançadas no 
SPED, mas houve engano do autuante porque tais documentos foram devidamente escriturados no 
SPED. Reconhece o débito de R$ 1.573,90 (mil, quinhentos e setenta e três reais e noventa 
centavos).  

O autuante informou que a fiscalização foi realizada através do SIAF, e que deve ter cometido 
algum erro na manipulação do aplicativo, pois refazendo todos os roteiros, no que se refere a esta 
infração, concordou com as alegações do contribuinte.